
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Socialistické hospodářství v ČSR 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

dějepis, devátý ročník 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

II.  EU-OPVK-ICT-D-36 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: Mgr. Jitka Odstrčilová 

IX.B 

17. 5. 2012 



Anotace: 
 
Prezentace seznamuje žáky s typickými znaky socialistického hospodářství v ČSR.  
Materiál je vytvořen pro výkladovou část hodiny. Jeho součástí je i stručný zápis do sešitu.  





Paradox socialismu 

„Každý je zaměstnán.  

 Přestože je každý zaměstnán, nikdo nepracuje.  

 Přestože nikdo nepracuje, plní se plán na 103,4%  

 Přestože se plán plní na 103,4%, nikde není nic k dostání.  

 Přestože nikde není nic k dostání, každý má všechno.  

 Přestože každý má všechno, všichni kradou.  

 Přestože všichni kradou, nikde a nikomu nic nechybí.“ 



Hospodářství 

• Centrálně řízené z Moskvy 

• Státem řízená a kontrolovaná výroba 

• Plánované hospodářství 

• Pětiletky 

 



Likvidace soukromého 

vlastnictví 

• Znárodnění (zestátnění) firem s více než 50-ti 

zaměstnanci 

• Likvidace soukromníků (podnikatelů) 

• Obchod orientován na SSSR a na země 

východního bloku 

 

 



Budování těžkého průmyslu 

• Převažuje zbrojní průmysl 

• perspektivní zaměstnání horníka  

 (vyšší plat než lékař) 

 



Zemědělství 

• Likvidace soukromých zemědělců 

• Kolektivizace 

• Zakládání JZD  

 (jednotná zemědělská družstva) 

 

 



Každodenní život 

• Neexistovala nezaměstnanost  

 (trestný čin příživnictví) 

• Bezplatná zdravotní péče 

• Nevelké rozdíly v platech 

• Mnoho věcí nedostatkovým zbožím 

• Zboží ze Západu se neprodávalo 

 

 



Už chápete paradox socialismu? 

„Každý je zaměstnán.  

 Přestože je každý zaměstnán, nikdo nepracuje.  

 Přestože nikdo nepracuje, plní se plán na 103,4%  

 Přestože se plán plní na 103,4%, nikde není nic k dostání.  

 Přestože nikde není nic k dostání, každý má všechno.  

 Přestože každý má všechno, všichni kradou.  

 Přestože všichni kradou, nikde a nikomu nic nechybí.“ 



Socialistické hospodářství v ČSR 
 

(Zápis do sešitu) 



Socialistické hospodářství v ČSR 

• Centrálně řízené z Moskvy 

• Kontrolované státem 

• Plánované (pětiletky) 

• Převažuje těžký a zbrojní průmysl 

• Zestátnění firem, likvidace soukromníků 

• Obchod jen se státy Východu 

• Kolektivizace zemědělství; zakládání JZD 

• Neexistuje nezaměstnanost 

• Spotřební zboží nedostatkovým zbožím 



Autor: 

Mgr. Jitka Odstrčilová 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

únor 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 

 
1. http://necyklopedie.wikia.com/wiki/Vzpomínky_na_socialismus 

2. ČAPKA, František. Dějepis: Novověk, moderní dějiny. Brno: Nová škola, 2010. ISBN 

978-80-7289-185-6. 

3. SOCHROVÁ, Marie. Dějepis II. v kostce. Praha: Fragment, 2004. ISBN 80-7200-970-2. 

 

http://necyklopedie.wikia.com/wiki/Vzpomínky_na_socialismus
http://necyklopedie.wikia.com/wiki/Vzpomínky_na_socialismus

